
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 32 

имени 19-й гвардейской стрелковой дивизии г. Томска 
 

 

ПРИКАЗ 

 

от   07.07.2023      № 339- о 
 

Томск 
 

 

Об организационных мерах  

по обеспечению информационной безопасности  

в МАОУ СОШ № 32 г. Томска 

в 2023-2024 учебном году 
 

 

На основании Федерального закона от 29 декабря 2021 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 29 декабря 2010 года № 

436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», 

Федерального закона от 27 июля 2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации», в соответствии с планом мероприятий, 

направленных на обеспечение информационной безопасности детей, на 2021-2027 годы, 

утвержденным приказом Министерства цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской федерации от 1 декабря 2020 г. № 644, с учетом Методических 

рекомендаций по ограничению в образовательных организациях доступа обучающихся к 

видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, в  

целях создания безопасной образовательной среды в МАОУ СОШ № 32 г. Томска,  во 

исполнение пункта 63 распоряжения Правительства Российской Федерации от 23.01.2021 

№ 122-р «Об утверждении плана основных мероприятий, проводимых в рамках 

Десятилетия детства, на период до 2027 года», пунктов 6,7 и 9 приказа Минцифры России 

от 22.03.2022 № 226 «О перечне федеральных мероприятий, направленных на обеспечение 

информационной безопасности детей, производство информационной продукции для 

детей и оборот информационной продукции на 2022-2027 годы»,исключения  доступа 

учащихся  к видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет», 

причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, а также не соответствующей задачам 

образования,  
 

приказываю: 

1. В 2023-2024 учебном году возложить выполнение обязанностей системного 

администратора на Колмогорова Л.В., инженера по обслуживанию ЭВМ и ТСО. 

2. В 2023-2024 учебном году возложить ответственность  за обеспечение 

безопасного  доступа к сети «Интернет»  на  следующих работников: 

2.1. в кабинете  информатики  - Ястребову Е.А., учителя информатики; 

2.2.  в библиотеке, учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети «Интернет», – 

на Колмогорова Л.В.,  инженера по обслуживанию ЭВМ и ТСО. 

3.  В 2023-2024 учебном году возложить  ответственность за организацию и 

осуществление контентной фильтрации на компьютерных рабочих местах учащихся и 

педагогов  на   Ястребову Е.А., учителя информатики, Колмогорова Л.В., инженера по 

обслуживанию ЭВМ и ТСО. 



4.  Лицам, ответственным за обеспечение безопасного  доступа к сети Интернет  и 

осуществление контентной фильтрации выполнять  свои функциональные обязанности в 

соответствии с функциональными обязанностями  лица, ответственного за организацию 

безопасного доступа к сети Интернет и внедрение системы контентной фильтрации в 

МАОУ СОШ № 32 г. Томска. 

5. Возложить ответственность за наполнение и актуализацию страниц раздела  

«Информационная безопасность» официального сайта МАОУ СОШ № 32 г. Томска  на 

Ястребову Е.А., учителя информатики, администратора официального сайта 

образовательной организации. 

6. Создать комиссию по проверке работоспособности используемой  в 

образовательной организации системы контентной фильтрации (далее – Комиссия),  в 

составе: 

-Председатель Комиссии: Ястребова Е.А., учитель информатики. 

-Члены Комиссии: Годомчук А.В., заместитель  директора по АХР, Колмогоров 

Л.В., инженер по обслуживанию ЭВМ и ТСО. 

7. Комиссии: 

7.1. обеспечить функционирование системы   контентной фильтрации  ресурсов сети 

«Интернет»   в течение учебного года;  

7.2. обеспечить доступ к  ресурсам  сети «Интернет»  на основе Реестра безопасных 

образовательных сайтов; 

7.3. в срок до 30.08.2023г. оформить акт установки системы контентной фильтрации 

в МАОУ СОШ № 32 г. Томска; 

7.4. провести  в срок до 30.09.2023 г. мониторинг использования сайтов в процессе 

образовательной деятельности  в целях обучения и воспитания учащихся; 

7.5. проводить 1 раз в четверть  контроль системы контентной фильтрации с 

составлением  акта  проверки контентной фильтрации в МАОУ СОШ № 32 г. Томска 

утвержденной формы; о  результатах контроля  информировать   Совет образовательной 

организации по вопросам регламентации доступа к информации в сети Интернет не 

позднее 1-го числа месяца, следующего за отчетным; 

7.6. вести  журнал контроля контентной фильтрации по следующим направлениям: 

 результат проверки эффективности настройки системы контентной 

фильтрации на доступность сайтов экстремистской направленности, 

информационных материалов, включенных в Федеральный список 

экстремистских материалов; 

 результат проверки эффективности настройки системы контентной 

фильтрации на доступность сайтов порнографического  характера; 

 результат проверки эффективности настройки системы контентной 

фильтрации на доступность сайтов, содержащих информацию об алкогольной 

продукции, изготовлении и использовании наркотических средств, 

психотропных веществ, способах ухода из жизни (самоубийства), 

нецензурную брань (словари жаргонных, «блатных» слов, ненормативной 

лексики); 

 результат проверки по запросу списка ресурсов; 

 результат проверки по запросу картинок; 

 результат проверки ресурсов по URL-адресу;  

 и др.; 

7.7. при обнаружении обращений к ресурсам,   содержащим информацию, 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей 

задачам образования: 

7.7.1.   внести эти информационные ресурсы  в «черные списки»; 

7.7.2. внести информацию в   журнал регистрации случаев обнаружения сайтов в 

сети «Интернет» с противоправной информацией; 



7.7.3. осуществлять блокировку сайтов, содержащих информацию,  причиняющую 

вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую  задачам 

образования; 

7.7.4. в случае отсутствия возможности блокировки данных информационных 

ресурсов  информировать  директора   для  принятия незамедлительных мер к 

исключению доступа к подобной информации;  

7.7.5. информировать Управление федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций по Томской области  о наличии 

на страницах сайтов в сети «Интернет» противоправной информации (в формате 

электронного взаимодействия через форму, размещенную на сайте Роскомнадзора); 

7.8.  осуществлять контроль ведения журнала  регистрации случаев обнаружения 

сайтов в сети «Интернет» с противоправной информацией; 

7.9. вести  журнал учета доступа к сети «Интернет»; еженедельно проверять точки 

доступа к сети «Интернет» МАОУ СОШ № 32 г. Томска  на предмет выявления 

обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования; 

7.10. в рамках проведения августовского мониторинга эффективности использования 

системы контентной фильтрации в МАОУ СОШ № 32 г. Томска: 

7.10.1.  в срок до 29.08.2023г. проверить степень заблокированности сайтов 

Томского сегмента сети Интернет (состояние защитных контент- 

фильтров):Gorod.Tomsk.ru, Crezy-.Info.ru, Crezy-.werd.ru с составлением 

соответствующего акта; 

7.10.2.   в  срок до 29.08.2023г. осуществить контроль работоспособности системы   

контентной фильтрации с составлением  акта  проверки контентной фильтрации в МАОУ 

СОШ № 32 г. Томска утвержденной формы (проверить степень защиты доступа учащихся 

к информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, по 

направлениям, определенным пунктом 8.6. настоящего приказа, путем ввода в поле 

поиска любой поисковой системы ключевых слов из списка информации, запрещенной 

для просмотра учащимися, с последующими попытками загрузки сайтов из найденных). 

8.  Организовать в 2023-2024 учебном году работу Совета МАОУ СОШ № 32 г. 

Томска по регламентации доступа к информации в сети «Интернет» в следующем составе: 

-Председатель: Крюкова М.Н., директор; 

-Секретарь: Колмогорова Н.Л., заместитель директора по УВР; 

-Члены Совета: Цвенгер Н.В., педагог-психолог: Бобнюхова М.Н., председатель 

Управляющего совета МАОУ СОШ № 32 г. Томска; Ястребова  Е.А., учитель 

информатики, председатель комиссии по проверке работоспособности используемой  в 

образовательной организации системы контентной фильтрации; Колмогоров Л.В., 

инженер по обслуживанию ЭВМ и ТСО. 

9. Членам Совета МАОУ СОШ № 32 г. Томска по регламентации доступа к 

информации в сети «Интернет» осуществлять свою деятельность в соответствии с 

положением о Совете муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 32 имени 19-й гвардейской стрелковой дивизии 

г. Томска по регламентации доступа к информации в сети «Интернет». 

10. Совету МАОУ СОШ № 32 г. Томска по регламентации доступа к информации в 

сети «Интернет» совестно с комиссией по проверке работоспособности используемой  в 

образовательной организации системы контентной фильтрации провести в период с 

25.08.2023г. по 29.08.2023г. мониторинг эффективности системы контентной фильтрации 

в образовательной организации.  

11. Рассмотреть вопрос об обеспечении информационной безопасности учащихся в 

образовательной организации  в текущем учебном году в рамках заседания августовского 

Педагогического совета МАОУ СОШ № 32 г. Томска.  



12. Тужиковой Т.А., заместителю директора по НМР: 

12.1. не реже 1 раза в четверть осуществлять мониторинг сайтов  и (или) страниц 

сайтов педагогических работников в сети «Интернет»; 

12.2. организовать  и обеспечить прохождение в сентябре-октябре 2023 года 

педагогическими работниками обучение по программе повышения квалификации  

«Основы информационной безопасности детей» по адресу www.Единыйурок.рф (в 

разделе «Курсы»); 

12.3. провести 30.10.2023г. и 31.10.2023г.  мониторинг прохождения  

педагогическими   работниками   обучения по программе повышения квалификации   

«Основы информационной безопасности детей» по адресу www.Единыйурок.рф (в 

разделе «Курсы»). 

13. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 32                                     М.Н. Крюкова 

  

  

http://www.единыйурок.рф/
http://www.единыйурок.рф/

		2023-09-23T14:04:21+0700
	Крюкова Мария Николаевна




